安徽省医疗保障局规范性文件

[image: 454cddb6cf4d3c81a29bba35775f7cb]

安徽省医疗保障局规范性文件

[image: 454cddb6cf4d3c81a29bba35775f7cb]

安徽省医疗保障局关于印发《安徽省医药集中
采购平台药品挂网采购规则》的通知
[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK1]皖医保发〔2025〕10号

各市医疗保障局，有关医疗机构、生产企业：
现将《安徽省医药集中采购平台药品挂网采购规则》印发给你们，请认真贯彻执行。

安徽省医疗保障局
2025年7月10日
（此件公开发布）

安徽省医药集中采购平台药品
挂网采购规则

为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》（中发〔2020〕5号）、《国务院办公厅关于推动药品集中带量采购工作常态化制度化开展的意见》（国办发〔2021〕2号）、《省级医药采购平台药品挂网规则共识》等文件精神，进一步规范药品挂网采购行为，保障临床用药需求，减轻群众用药负担，结合工作实际制定本规则。
一、明确挂网采购范围
（一）挂网药品。经国家药品监督管理部门批准注册，取得国家医保药品编码，在我国境内上市销售的所有药品，均可按规定在安徽省医药集中采购平台（以下简称“平台”）申请挂网。
（二）医药机构。全省公立医疗机构（含驻皖军队医疗机构，下同）均需通过平台进行采购。鼓励取得国家医保编码的医保定点社会办医疗机构和药店参与网采。
（三）申报企业。药品挂网申报主体为药品上市许可持有人，其中外资企业可由上市许可持有人正式授权的境内总代理代为办理（以书面授权证明为准，以下统称“企业”）。
（四）信息材料。按照“挂网挂价”的要求，企业申报药品挂网需按照要求提供相关产品资料并如实披露必要的价格信息。药品价格主要由企业综合临床价值、市场供求、竞争格局等因素自主合理确定。同时，需提供医药企业价格和营销行为信用承诺书以及对申报药品价格涉嫌重大失信情节时查询其增值税发票信息授权书。企业应主动承诺落实“带码挂网”，提供药品追溯码信息并配合做好追溯码扫描工作。平台产品信息和挂网价格完整，但企业“线上价格不供、线下涨价供应”的，属于失信行为，按规定严肃处置。
二、实行药品分类挂网
（一）医保目录谈判和竞价药品。协议期内的谈判药品挂网价格不得高于国家医保药品目录确定的支付标准。通过竞价纳入国家医保目录的药品，参与现场竞价的企业在支付标准有效期内，申报挂网价格不得高于现场报价。协议期内，若谈判药品或竞价药品新增医保目录未载明的规格，须企业向国家医保局提出申请，并由双方根据协议条款明确新增规格医保支付标准并按不高于支付标准的价格挂网。平台对谈判药品按“国谈”“国谈同通用名”予以标识。协议期内，若有与谈判药品同通用名的药品上市，其挂网价格按相关规定执行。转入医保目录常规乙类后，原则上不得上调挂网价格。
（二）集中带量采购药品。集采药品（含：国家集采、联盟集采、省级集采）按中选价直接挂网采购。其中：国家集采、联盟集采我省为供应地区（含主供和备供，下同）按中选价直接挂网；我省为非供应地区，按不高于中选价格的1.5倍或同品种最高中选价挂网且不高于全国省级最低有效挂网价。原则上，不接受集采中选后供应品种清单以外同企业同品种其他规格、包装申请挂网；临床确有需求的，以中选价格为基准，按照《药品差比价规则》确定挂网价格。
（三）麻、精及短缺、易短缺药品。实行政府指导价的麻醉和第一类精神药品，如申报挂网，挂网价格不高于政府指导价或备案价。国家和省级短缺、易短缺药品清单内的药品，按照《短缺药品价格的风险管理操作指引》要求，排除价格风险后直接挂网。
（四）普通挂网药品。普通药品申请挂网，原则上需满足3个其他省级采购平台挂网，挂网价格不高于该药品全国省级最低有效挂网价且满足药品差比价有关要求。其中，新上市药品首发挂网优化采购流程，由企业根据药学和临床价值为基础自我评价、自主定价，公开接受社会监督和同行评议。对符合挂网条件的，按照医保领域“高效办成一件事”及我省相关要求及时办理。
三、强化价格体系管理
（一）价格动态联动
除集采药品外，挂网药品在全国其他省级平台出现新的最低有效挂网价（按最小制剂单位）且低于我省挂网价格的，企业应在30天内向平台申请调整。省际间价格联动时，口服制剂最小零售包装单位价格差异在5%且5元以内的，注射剂以及其他剂型最小制剂单位价格整数位及小数点后第1位均相同的，可视为价格一致，不强制要求向下联动。
（二）理顺比价关系
1．同种药品、同厂牌。除集采药品外，同种药品、同厂牌在平台新申报挂网价格的，需满足：（1）地区间：不超过已挂网省份挂网价格或已挂网省份其他剂型、规格、包装挂网价格按《药品差比价规则》换算的结果。同时存在多种比较锚点的，按照“先包装后规格再剂型”的顺序就“近”比较，排除倒挂。（2）剂型、规格和包装间：不同剂型、规格和包装的挂网价格，原则上应符合《药品差比价规则》等规定。（3）销售渠道间：挂网价格原则上应与供应当地定点社会办医疗机构价格、当地社会药店零售价格和互联网售药平台“即时达”价格保持相当，申报价格高于当地社会药店零售价格和互联网售药平台“即时达”价格集中区间1.3倍的，平台应及时督促企业调整挂网价格至合理水平。
2．同种药品、不同厂牌
	产品类型
	化药（口服固体制剂、注射剂）
	中成药
	生物类似药

	参比制剂
	过评同通用名药
	未过评同通用名药

	新
挂
网
产
品

	挂网价格不高于参比制剂挂网价70%，且不高于过评前挂网价格的2倍
	[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]1．挂网价格不高于参比制剂挂网价60%；
2．有过评同通用名药时，未过评挂网价格原则上不高于过评药品最低挂网价格；
3．已开展集采的，未过评同通用名药挂网价格不高于集采最高中选价。
	同名同方、异名同方的挂网价格不高于在本地平台申请挂网的首个中成药价格的80%
	挂网价格不高于参照药挂网价80%

	所有已挂网产品
	黄标
	以同通用名药（参比制剂除外）最高挂网价格的1.8倍
	未开展集采的，以过评同通用名药最低挂网价的1.8倍
	已开展集采的，以集采最高中选价的1.8倍
	1．无过评同通用名药时，以未过评同通用名药最低挂网价的1.8倍；
2．有过评同通用名药时，高于过评药品最低挂网价格
	未开展集采的，以最低价折算日均治疗费用的3倍
	已开展集采的，按集采最高中选价折算日均治疗费用的3倍
	未开展集采的，以日均治疗费用最低价的3倍
	已开展集采的，以集采最高中选价折算日均治疗费用的3倍

	红标

	未开展集采的，以过评同通用名药最低挂网价的3倍
	已开展集采的，以集采最高中选价的3倍
	1．无过评同通用名药时，以未过评同通用名药最低挂网的3倍；
2．有过评同通用名药时，高于过评药品最低挂网价格1.8倍
	未开展集采的，以最低价折算日均治疗费用的5倍
	已开展集采的，按集采最高中选价折算日均治疗费用的5倍
	未开展集采的，以日均治疗费用最低价的5倍
	已开展集采的，以集采最高中选价折算日均治疗费用的5倍

	豁
免
条
件
	1．口服固体制剂：以药监部门审批的通用名下最大规格为锚点，最小制剂单位价格不高于0.2元的，可不适用上述差价比价规则，其他规格的豁免标准按含量差比价计算；
2．注射剂：小水针最小制剂单位挂网价格不高于1元、大输液最小制剂单位挂网价格不高于2元的，可不适用上述差价比价规则。
	日均治疗费用不高于5元的，可不适用上述差价比价规则
	挂网企业不高于2家的，可不适用上述差价比价规则

（三）完善风险管理。纳入价格风险处置的药品，应按不高于企业承诺价重新挂网。同通用名、同厂牌其他剂型包装规格的，以承诺价为基准，按照《药品差比价规则》确定挂网价格；同通用名、其他品牌，按不高于价格风险防范的黄标价格重新确定挂网价格。健全医药价格风险处置机制，约谈督促企业主动规范价格行为，降低价格水平。对约谈后企业承诺整改价格高于黄标价格的药品，平台将其背景显示为黄色，弹窗提示“同通用名药品有其他较低价产品”；对约谈后企业承诺整改价格高于红标价格的药品，平台将其背景显示为红色，弹窗提示“该企业本药品存在价格风险，同通用名药品有其他企业低价产品，请慎重采购”。
四、规范药品采购行为
（一）挂网药品应采尽采。公立医疗机构使用的药品均应通过平台进行采购（医疗用毒性药品、放射性药品、国家免疫规划疫苗等特殊药品，按国家现行规定采购），做到“应采尽采”。要严格执行平台采购、配送、入库的全流程，落实“带码采购”有关要求，按订单明细收货，做到药品名称、剂型、规格、生产厂商、购货数量、药品价格与平台采购订单信息一致，杜绝虚假、不实订单。
（二）备案采购价量双控。为保障患者生命健康权益，对临床必需或急需的未挂网药品，医疗机构可备案采购，具体由其与供货企业自主议定采购价格，并于7个工作日内在平台备案采购数量和采购价格。备案采购应作为临时性措施，从严把握品种规模、过渡时间和议价医院的代表性，实行“一药一备案”、“谁采购、谁负责”的原则。医疗机构备案采购药品金额应不超过本年度药品采购总金额的1%，且品种数量应不超过其常备药品数量的5%（协议期内的医保目录谈判药品除外）。
（三）采购价格如实登记。药品挂网价格为医疗机构采购最高价，医疗机构实际采购价格低于挂网价格的，应按实际采购价在平台进行登记。登记的医院实际采购价不在平台对外展示，不直接替代挂网价格。其中，集中带量采购中选（含续约）药品以及协议期内的医保目录谈判药品、竞价药品，医疗机构按挂网价格采购，不得再进行议价或变相议价。
五、健全完善退出机制
（一）符合下列情形之一，按程序暂停药品挂网：
1．存在专利权、经营代理权纠纷等需暂停情形的；
2．来信来访、投诉举报问题突出，存在较高价格风险，需进一步调查核实的；
3．在市场竞争充分、供应稳定的情况下，价格风险品种超参照价格10倍的；
4．未按要求如实申报挂网相关材料以及未及时联动外省最新、最低有效挂网价格的；
5．符合暂停挂网条件的其他情形。
（二）暂停挂网交易的药品，原挂网价格信息保留。企业申报价格不高于原挂网价格的，可直接恢复挂网；存在专利权、经营代理权纠纷的，纠纷解除后可恢复挂网；存在价格风险的，待价格风险解除后可恢复挂网。
（三）符合下列情形之一，按程序撤销药品挂网：
1．因生产许可证或药品注册证注销，或药品在中国境内不再销售的；
2．医药购销行为违反医药价格和招采信用评价制度有关规定的；
3．无实际交易满2年以上的；
4．符合撤销挂网的其他情形。
（四）撤销挂网的药品，2年内不允许该药品重新挂网。企业主动申请撤销挂网的，该产品同通用名下所有剂型、规格及包装，2年内不接受挂网申请，且不得参与我省药品集中带量采购，撤网药品的原产品信息、挂网价格在平台保留并供国家和各省查询。
（五）药品撤网后重新挂网的，按本规则有关规定重新申报，且申报价格不得高于平台原挂网价格。
六、压实各方监管责任
（一）省医疗保障局负责全省药品挂网采购政策制定工作，会同有关部门综合考虑临床用药安全、医保基金承受能力、药品采购情况等，合理规范医疗机构药品采购及使用行为。省医药价格和集中采购中心应强化药品价格挂网业务的内控管理，稳妥有序做好药品挂网、分类采购、价格联动及日常监测等工作，用好信息披露、公开问询等政策工具，排除价格风险。
（二）各级医保部门要加强对所辖医疗机构药品采购行为监管，及时通报网上集中采购情况，规范采购价格、采购比例，保障临床使用。要将医疗机构的采购行为纳入医保定点协议管理和医保基金检查范围，对不按规定采购的医疗机构进行相应惩戒。
（三）各医疗机构作为药品采购和使用的主体，应根据临床用药需求，优先选择国家基本药物、集中带量采购药品、国家基本医疗保险药品目录药品。要在平台及时录入药品采购信息并确保信息的真实、准确、完整。要严格落实分类采购有关规定，坚持公平公开、阳光采购，严禁平台之外交易。
（四）各企业要如实填报申请挂网材料，及时申报联动价格，确保药品价格公平诚信、透明均衡。要严格执行医药价格和招采信用评价制度有关要求，建立健全内部合规审查制度，强化人员管理，杜绝失信行为，遵章守制，诚信经营。
七、其他
（一）本规则自2025年8月16日起执行，原有政策规定与本规则不一致的，以本规则为准。后期如遇国家政策调整，按国家最新规定执行。
（二）本规则由安徽省医疗保障局负责解释。

— —

安徽省医疗保障局发布

— 1 —

安徽省医疗保障局发布

image1.png
®

°²»ÕÊ¡Ò½ÁÆ±£ÕÏ¾Ö¹æ·¶ÐÔÎÄ¼þ

°²»ÕÊ¡Ò½ÁÆ±£ÕÏ¾Ö·¢²¼

¡ª

1

¡ª

°²»ÕÊ¡Ò½ÁÆ±£ÕÏ¾Ö¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶°²»ÕÊ¡Ò½Ò©¼¯ÖÐ

²É¹ºÆ½Ì¨Ò©Æ·¹ÒÍø²É¹º¹æÔò¡·µÄÍ¨Öª

ÍîÒ½±£

·¢

¡²

2025

¡³

10

ºÅ

¸÷ÊÐÒ½ÁÆ±£ÕÏ¾Ö£¬ÓÐ¹ØÒ½ÁÆ»ú¹¹¡¢Éú²úÆóÒµ£º

ÏÖ½«

¡¶

°²»ÕÊ¡Ò½Ò©¼¯ÖÐ²É¹ºÆ½Ì¨Ò©Æ·¹ÒÍø²É¹º¹æÔò

¡·

Ó¡·¢

¸øÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ¡£

°²»ÕÊ¡Ò½ÁÆ±£ÕÏ¾Ö

202

5

Äê

7

ÔÂ

10

ÈÕ

£¨´Ë¼þ¹«¿ª·¢²¼£©